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Jaap Van Sas kan godt lide at regne. Og han 
gør ikke noget, der ikke kan betale sig.

Vi er nået til kalvene på rundturen på den sydjyske 
bedrift med 600 Holstein-køer, da Jaap Van Sas 
pludselig stopper op. Snakken går på antallet af an-
satte. Bedriften har otte i alt, både danske og uden-
landske, blandt andet en dansk fodermester. Jaaps 
kone laver bedriftens regnskab og passer kalvene.

”Mine udgifter til arbejdstimer er 31,5 øre/kg 
EKM, uden vores egne timer altså,” fortæller han 
uopfordret og med et skævt smil.

”Dyrlægeomkostningerne er 5 øre/kg EKM, og 
vi laver 1,55 kg EKM/kg tørstoffoder,” fortsætter 
han, mens smilet breder sig, og han uddyber:

”Vi bliver nødt til at vide, hvad vores udgifter 
er i forhold til den mælk, vi producerer. Det er jo 
mælken, der skal betale for det. Og vi skal have 
fakta på banen. Det går ikke at tage beslutninger 
på baggrund af fornemmelser for det ene og det 
andet. Det synes jeg, der nogle gange er en ten-
dens til,” siger han med skepsis i stemmen.

Der er ingen tvivl om, at Jaap Van Sas godt kan 
lide at regne. Men det er også vigtigt for ham at 
have føling med de daglige opgaver på bedriften, 
som han overtog i 2002, dengang med 129 køer.

”Jeg er altid selv med til morgenmalkningen, 
for så opdager jeg med det samme, hvis der er 
noget, der ikke kører, som det skal. Derfor er det 
også mig, der driver køerne sammen. Når jeg går 
midt imellem dem, ser jeg, hvis der er en, der går 
dårligt, eller der er andet, jeg skal være opmærk-
som på,” fortæller Jaap Van Sas. 

Bag ham er to medarbejdere netop gået i gang 
med dagens anden malkning i DeLaval-karrusel-
len fra 2005. Tredje malkning begynder kl. 21.

Bruger data flittigt
Jaap Van Sas er ikke kun opmærksom, når han 
går blandt køerne. Også rapporten fra Ydelses-
kontrollen bliver opmærksomt gennemgået. 
For nylig viste den en stigning i celletallet fra 
142.000 til 175.000, uden han kunne sætte en 
finger på hverken malknings- eller pasningsru-
tiner, og så går jagten på celletalskøer straks i 
gang. Kvægrådgiver Jacob Thorstensen fra Jysk 
Landbrugsrådgivning er med på rundturen, 
og han smiler over den lave alarmgrænse på 
150.000. Men Jaap argumenterer:

”Man skal ikke vente, til celletallet er 
3-400.000, med at gøre noget, så er det for sent,” 
hvilket kvægrådgiveren naturligvis er helt enig i.

Selv er han som kvægrådgiver også en flittig 
bruger af Ydelseskontrollens data. Ved hver ydel-
seskontrol tjekker han data på sine besætninger 
for på den måde at følge produktionen. Op til et 
besøg bliver de brugt som forberedelse.

Intet alternativ til RYK
Jaap Van Sas har allermest glæde af data fra Ydel-
seskontrollen, når han lægger strategier. Strategier 
for de enkelte områder, som han ikke mener, han 
kunne lave uden data fra RYK.

”Jeg ser ikke, at der er noget alternativ til Ydel-
seskontrollen for min bedrift. Så skulle man inve-
stere i avanceret udstyr, og det har jeg været ved 
at regne på, det bliver hurtigt en dyr ydelseskon-
trol,” slår han fast – og fortsætter tankefuldt: 

”Men jeg har faktisk aldrig regnet ud, hvad 
Ydelseskontrollen koster mig pr. kg EKM. Lad mig 
se, 100.000 kr. delt med seks en halv mio. kg …” 
begynder han straks at regne.

Senest har han brugt ydelsesdata til at do-
kumentere, at 1. kalvskøer, der kælver ved 23,5 
måned producerer bedre end dem, der bliver 26 
måneder før første kælvning. Næste fokusområde 
bliver at se på, hvordan produktionen hænger 
sammen med laktationslængden.

DMS del af aftenturen
Som de fleste landmænd går Jaap Van Sas en af-
tentur i stalden, hvor han tjekker, om alt er, som 
det skal være. Og lige så naturligt som det er at 
tjekke låger og kælvningsbokse, er det for Jaap at 
gå omkring staldkontoret og tjekke i DMS, om alt 
er i orden.

”DMS er blevet så god nu, at du kan finde alle 
problemer, fx ydelsesfald på en bestemt ko, stigning 
i kalvedødeligheden eller antal nyinfektioner. Hvis 
der er noget, der ikke kører, som det skal, kan jeg 
godt lide at åbne DMS og lede efter årsagen som 
en del af min aftentur – det tror jeg godt kan betale 
sig,” smiler Jaap Van Sas. 

  /LONE SYLVEST SØGAARD

REGNER ALT UD 
PR. KG EKM

Jeg ser ikke, at der er noget alternativ 
til Ydelseskontrollen for min bedrift. Så 
skulle man investere i avanceret udstyr, 
og det har jeg været ved at regne på – det 
bliver hurtigt en dyr ydelseskontrol.

“

”Jeg kigger blandt andet på, hvordan de enkel-
te grupper af køer producerer i forhold til, hvad vi 
har regnet med, på nyinfektioner og på BHB-må-
linger,” forklarer han.

”Og det samme gør jeg, før Jacob kommer på 
besøg. Så ved vi ligesom, hvad vi snakker om,” slår 
Jaap Van Sas fast.
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Bruger du de nye muligheder i celletalslisten i DMS? 
Hvis ikke, snyder du dig selv, lyder det fra dyrlæge Mi-
chael Farre, SEGES Kvæg.

”Celletalslisten indeholder alle de informationer, 
du skal bruge for at træffe beslutninger i forhold til 
din mælkekvalitet. Og informationerne er samlet, så 
det er let at få et overblik. Det gør listen til et rigtig 
stærkt ledelsesværktøj,” siger Michael Farre.

Han peger for det første på, at man i DMS kan se 
dato for eventuel goldbehandling sammen med cel-
letallene ved de seneste seks kontroller.

”På den måde kan du hurtigt se, om det er en ko, 
du skal behandle eller ej. Hvis hun er goldbehandlet 
og har kælvet for nylig, og står med højt celletal, skal 
du ikke behandle hende, for så virker den behandling 
alligevel ikke,” forklarer han og tilføjer, at i besætnin-
ger med mange inficerede køer, kan køer, der er ble-
vet kureret i goldperioden, dog nå at blive inficeret 
mellem kælvning og 1. kontrol.

For det andet er det også smart, at man i celletals-
listen kan se dato for seneste kirtelprøve, hvis der er 
taget sådan en. På den måde kan man altid se, om 
der foreligger en gyldig kirtelprøve, hvis en ko skal 
goldbehandles.

Meget fleksibel
Den tredje forbedring, Michael Farre fremhæver, er 
relevant for dem, der har lyst til at sammensætte de-
res egen personlige celletalsliste. Her rummer listen 
i DMS mange muligheder, der er lette og ukomplice-
rede at gå til. Blandt andet muligheden for at sortere 
på alle kolonner.

”Hvis du fx gerne vil vide, om dit celletalsniveau 
stammer fra få inficerede køer eller fra mange køer, 
der bare ligger en lille smule over niveau, kan du sor-
tere efter ’celletal’. Så får du hurtigt overblikket over, 
om der er relativt få køer, der skal sættes ud, eller om 
der er tale om generel management, der skal forbed-
res for at bringe celletallet ned,” forklarer han.

Celletalslisten i DMS består i standardopsætnin-
gen af 16 kolonner. Og som den fjerde forbedring 
nævner Michael Farre, at du selv kan skifte alle kolon-
ner ud eller vælge dem fra, hvis du vil have en mere 
overskuelig liste. Fx ønsker nogen at sortere på CTV 
eller drægtighedsstatus i stedet for celletal. 

Michael Farre påpeger dog én ting, som du skal 
foretage dig, for at celletalslisten virkelig giver værdi:

”I standardopsætningen er alarmgrænsen sat ved 
et celletal på 200.000. Men hvis listen skal give værdi 
som ledelsesværktøj hjemme hos dig, skal du sætte 
den grænse, der giver mening på din besætning.”

Alarmgrænsen ændres let under fanen ’Målsæt-
ning’.

Vær opmærksom på, at du med et enkelt klik kan 
overføre celletalslisten til Excel, hvis du ønsker at sor-
tere og analysere eller til pdf, hvis du ønsker at printe.

Væk fra celletalsværdierne
Da celletalslisten blev overført til DMS for et år siden, 
bortfaldt samtidig celletalsværdierne fra 1-5 som 
standard. Det skyldtes blandt andet, at formlen, der 
lå bag, delvis var baseret på 25 år gamle data, og der-
for ofte fremkom med for høje værdier hos køer med 
høj ydelse eller for lave værdier hos ældre køer med 
lav ydelse ved afgoldning. Da flere brugere samtidig 
brugte de faktiske værdier, valgte man, i tråd med 
praksis i adskillige andre lande, at overgå til at vise de 
faktiske celletalsværdier.                        

/LONE SYLVEST SØGAARD

Fire muligheder 
i celletalslisten 
du ikke må 
overse

Ti minutters analyse af mælkeproduk-
tionsopgørelsen er givet godt ud. For 
rettidig omhu giver mere mening end 
brandslukning.

For lidt tid har de fleste nok af. Hvorfor så anbefale, 
at man bruger ti minutter på at kigge på tal?

Fordi det kan betale sig, lyder det fra Jonas Pers-
son fra RYK.

På mælkeproduktionsopgørelsen kan man se pro-
duktion i forhold til bedriftens målsætning, man kan 
se procent nyinficerede, BHB-niveau og meget andet. 
Det hele er opdelt på grupper, hvilket gør det til et 
rigtigt stærkt ledelsesværktøj. 

”Du kan se hvilke grupper af køer, der kræver eks-
tra opmærksomhed. Og jeg tror, rigtig mange kan få 
meget ud af at gå mere ind i tallene fra Ydelseskon-
trollen. Det handler om at være på forkant og rette 
til, før det går galt og for alvor begynder at koste både 
tid og penge,” lyder det fra Jonas Persson.

Og det er slet ikke så kompliceret. Jonas Persson 

anbefaler, at man ved hver kontrol holder et vågent 
øje med især tre områder:

1. Produktion i forhold til mål
Hvordan er produktionen i de enkelte grupper i for-
hold til bedriftens mål? Manglende produktion er 
første røde advarselslampe, der indikerer, at noget 
skal ændres. Og i mælkeproduktionsopgørelsen fra 
RYK kan du gå ind og vurdere hver enkelt gruppe. 
Er det 1. kalvskøerne, der mangler mælk i de første 
84 dage (12 uger) af laktationen? Er det senere, de 
begynder at falde bagefter? Er det de ældre køer, 
der ikke performer som forventet? Eller hvor ligger 
potentialet? Derudover skal du ikke være blind for, 
at der her og nu kan spares penge i foder, hvis du fod-
rer efter en ydelse på 12.000 kg, og de kun ligger på 
10.000 kg.

2. BHB-målinger
Alternativet til at behandle ketose kan ligge i at ana-
lysere BHB-målingerne. Det er let og overskueligt. 

Anbefalingerne til, hvornår man bør handle står lige 
ved siden af tallene.

”Vi ved jo alle sammen, at en ko, der får en god 
start med den rigtige goldkomanagement, bare fun-
gerer meget bedre hele vejen igennem. Så selv om 
det er let at springe over, vil jeg virkelig anbefale alle 
at kigge på BHB-målingerne og få en indikation af, 
om der er noget, der skal rettes til,” siger Jonas Pers-
son.

3. Kom celletallet i forkøbet
Slutteligt anbefaler Jonas Persson, at man efter hver 
ydelseskontrol retter blikket mod opgørelsen over 
nyinficerede. Her ser du procent nyinficerede 1. 
kalvskøer, 2. kalvskøer og øvrige, og det ses tydeligt, 
om den enkelte gruppe ligger over eller under alarm-
grænsen. Det er en god indgang til at vurdere, om 
man bør analysere yversundheden yderligere og 
hvilke indsatser, man eventuelt skal iværksætte. 
Alarmgrænsen kan man selv ændre. Som standard 
står den på 10 pct.                                /LONE SYLVEST SØGAARD

Stærke beslutninger kræver stærke data

Dato for goldbehandling, dato for kirtel-
prøve og mulighed for at vælge og sortere 
på alle kolonner gør celletalslisten i DMS til 
et stærkt ledelsesværktøj.

På denne oversigt er der valgt 1. kalvskøer, som er kureret siden sidste kontrol. De er ikke behandlet med antibiotika, 
men man kan som standard udføre en CMT og kontrollere med en mælkeprøve, om der er behov for behandling. Man 
kan så diskutere med sin dyrlæge hvilke køer, der evt. skal behandles. Når man ser på dage fra kælvning, ligger de tre før-
ste i slutlaktation, og disse køer kunne evt., hvis de forblev høje, med fordel goldbehandles.
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Ulovlige flytninger fra det højprævalente 
til det lavprævalente salmonellaområde 
øger smitterisikoen i alle besætninger. 
Men det har særlige konsekvenser for kø-
ber og sælger. 

Det er ikke lovligt at flytte dyr fra det højpræva-
lente salmonella-område til det lavprævalente. 
Desværre sker det alligevel, og det ærgrer embeds-
dyrlæge i Fødevarestyrelsen Anette Gammelvind. 

”Reglerne omfatter jo netop tiltag, som hjælper 
med at udrydde salmonella – til gavn for alle be-
sætninger,” påpeger hun. Anette Gammelvind tror 
dog, at overtrædelserne i de fleste tilfælde skyldes 
uvidenhed. 

”Måske er folk ikke klar over, at reglerne er 
trådt i kraft, eller de ved ikke, hvor bedriften ligger 
i zonegrænsen”, fortæller hun. 

Alle flytninger tjekkes
Men de ulovlige flytninger opdages. L&F Kvæg 
tjekker alle flytninger i Dyreregistrering, og de flyt-
ninger, som ikke er i orden, sendes videre til Føde-
varestyrelsen. Herfra kontakter styrelsen landman-
den, og han får en indskærpelse.  

”En indskærpelse betyder, at vi gør opmærk-
som på, at han har gjort noget forkert - at han har 
overtrådt loven. Man kan kalde det en løftet pege-
finger,” forklarer Anette Gammelvind. Med til ind-
skærpelsen hører også, at Fødevarestyrelsen følger 
op efter ca. tre måneder og tjekker, at landman-
den har forstået budskabet – at det ikke er sket 
igen. Denne opfølgning er gebyrbelagt og koster 
omkring 2.000 kr. Indskærpelsen betyder også, at 
sælgers besætning ryger i den kategori, hvor der er 
større risiko for at blive udtrukket til kontrol i for-
bindelse med fx dyrevelfærdskontrol eller Fødeva-
restyrelsens kampagner. For køber gælder det, at 

Regler 
for flytning

• Det er forbudt at flytte dyr fra det høj- til 
det lavprævalente område.

• Kalve til opfedning i slagtedyrsbesætnin-
ger må flyttes fra niveau 1-besætninger 
i det høj- til det lavprævalente område. 
Modtagerejendommen må kun levere 
dyr til slagtning.

• Man må gerne flytte dyr på tværs af det 
høj- og lavprævalente område mellem 
egne ejendomme.

• Man må gerne flytte dyr på tværs af det 
høj- og lavprævalente område, hvis man 
har en græsnings- eller pasningsaftale, 
som er indgået inden 1. november 2015 
(fx kviepasning og naturpleje). Fødevare-
styrelsen skal ligge inde med en kopi af 
aftalen.

To besætninger i hhv. Midt- og Sønderjyl-
land er smittet med BVD. Vær opmærksom 
på symptomer i din egen besætning.

I midten af april, blev to malkekvægsbesætninger 
konstateret smittet med BVD – en i Sønderjylland 
og en i Midtjylland. De to besætninger er sat under 
offentligt tilsyn, og saneringsplaner i begge besætnin-
ger er sat i værk. Der har tilsyneladende ikke været 
kontakt mellem de to besætninger. Ligeledes er en 
række kontaktbesætninger, hvortil der er leveret le-
vedyr, sat under offentligt tilsyn, og smitteopsporing 
er påbegyndt. I de seneste år har der i Danmark væ-
ret 1-2 nysmittede besætninger pr. år.

Kend symptomerne
SEGES Kvæg overvåger systematisk for BVD i alle lan-
dets kvægbesætninger, men det er vigtigt at under-
strege, at det stadig påhviler den besætningsansvar-
lige at være opmærksom på symptomer og tilkalde 
en dyrlæge ved mistanke om BVD. Der skal være mis-

tanke om BVD, hvis der ses 1) omløbninger eller kast-
ninger i uventet omfang eventuelt efterfulgt af svagt-
fødte kalve eller kalve med medfødte centralnervøse 
forstyrrelser eller blindhed, eller 2) appetitløshed, 
depression, feber, rindende øjne og næsebor samt sår 
på mund- og næseslimhinde hos ungdyr. Men vær 
opmærksom på, at de kliniske symptomer ofte er 
milde og uspecifikke og også kan ses hos ældre dyr.

Den tilkaldte dyrlæge skal undersøge besæt-
ningen og udtage og indsende materiale, såfremt 
mistanken ikke kan afvises. 

Hvis laboratoriesvaret indikerer, at besætnin-
gen kan være smittet med BVD, skal dyrlægen un-
derrette både den besætningsansvarlige og Føde-
varestyrelsen. 

Omfattet af erstatningsordningen
BVD bekæmpelsen er omfattet af Kvægerstatnings-
ordningen og dækker produktionstab og dyr, der er 
døde eller aflivede som følge af BVD. Erstatning ud-
betales dog kun, hvis der ved eventuel eksport benyt-

tes eksportører/transportører, som er tilmeldt Danish 
Transport Standard, hvis et eventuelt lovgivnings-
mæssigt krav om en smittebeskyttelsesplan efterle-
ves, og hvis L&F, Kvægs retningslinjer vedrørende 
import af dyr overholdes.     

 /PETER RAUNDAL

Vær bl.a. opmærksom på sår på mund- og næseslimhin-
de hos ungdyr. Foto: SEGES.

Danmark er igen smittet med BVD

hans besætning pålægges offentligt tilsyn. Han må 
således ikke sælge dyr til levebrug – og besætnin-
gen placeres i salmonellaniveau 2.

Mulighed for dispensation
Hvis man bor i det lavprævalente område og køber 
dyr ind, er det vigtigt altid at være opmærksom 
på, hvor dyrene stammer fra. Tilsvarende skal man 
være opmærksom på, hvor dyrene skal hen, hvis 
man sælger dyr fra det højprævalente område. Der 
kan i særlige tilfælde dispenseres for reglerne om 
flytning. For eksempel hvis man har nogle specielle 
avlsdyr af gamle racer, eller hvis en besætning skal 
lukkes ned, og man derfor skal af med mange dyr 
på én gang.                                                     /KIRSTEN MARSTAL

Ulovlige flytninger af 
dyr har konsekvenser

Man må gerne flytte dyr på tværs af det  høj- 
og lavprævalente område, hvis man har en 
græsnings- eller pasningsaftale, som er ind-
gået inden 1. nov. 2015.
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Besøg i besætninger med højt 
sporeindhold i mælken sætter 
fingeren på, hvor det går galt. 

De fleste mælkeproducenter er godt 
klar over, at god ensilagekvalitet og 
god hygiejne i malkestalden er helt 
afgørende for at undgå sporer i mæl-
ken. Alligevel mister både mælkepro-
ducenter og mejerier hvert år penge 
på grund af for højt sporeindhold. 
Men hvor går det galt, og hvad skal 
der til for at løse problemet? Det har 
kvalitetsrådgiver Søren B. Nielsen, 
SEGES Kvæg fået til opgave at finde 
ud af i et projektsamarbejde mel-
lem SEGES og Arla. Han har derfor 

Sporer 
i mælken 
– her går 
det galt 

sidste efterår og dette forår besøgt i 
alt 20 besætninger, som de seneste 
to år har haft problemer med sporer 
i mælken. 

Under besøgene har han bl.a. set 
på besætningernes ensilage, udtag-
ningsteknik, renhed af køer og mal-
keteknik. 

”Min konklusion på besøgsrun-
derne er, at der er mange faldgruber, 
men også at det er de klassiske fejl, 
som begås,” forklarer Søren B. Niel-
sen. Han fremhæver især følgende:

I marken
Jord fra muldskud eller jord der rives 
op, fordi riven har arbejdet for dybt. 

For lavt tørstofindhold i ensila-
gen. Man anbefaler 33-35 pct. I nogle 
tilfælde kan det være fristende at tage 
ensilagen ved et lavere tørstofindhold 
– fx hvis den er snittet for groft og der-
for svær at køre sammen. Men så vil 
der meget ofte dannes sporer – alene 
på grund af det lave tørstofindhold.  

Løft i ensilagen ved udtagning 
giver luft i stakken. Skaden er størst 
øverst. Man bør trække ensilagen ned 
med overfaldet på grabben og læsse 
fra bunden af siloen. Der må ikke løs-
nes mere ensilage, end der skal bruges 
ved den enkelte fodring.   

I stalden
Utilstrækkelig patterengøring. De 
fleste med konventionel malkning og 
problemer med sporer bruger ikke 
prædyp -spray eller -skum, men tørrer 
kun af. Et præ-middel forbedrer pat-
terengøringen betydeligt.

I AMS-besætninger står patteren-
gøringen ofte kun på ‘middel’. Her 
bør man skifte til en ‘kraftig’ indstil-
ling, forudsat at det ikke giver proble-
mer med mælkeløb før påsætning.

Manglende klipning af hår på ha-
ler og yver betyder, at der lettere sæt-
ter sig gødning fast på yveret.

/KIRSTEN MARSTAL

Omtalen af FarmTest af kobør-
ster, som lovet i sidste nummer af 
Kvæg Nyt, er rykket til det kom-
mende nummer.

Det sidste sker, hvis man fristes til at 
sætte riven lidt dybere, når man river 
græsset sammen, fordi man så kan 
køre hurtigere og alligevel få det hele 
med. Men lad være – det giver jord i 
ensilagen. Bruger du maskinstation, så 
hold øje med, at de ikke går for dybt.

For dårlig snitning af græsset. 
Især snittervogne (opsamlervogne) 
snitter græsset for groft. Det gør 
græsset næsten umuligt at trykke 
godt nok sammen og giver dermed 
for langsom og for dårlig ensilering.

Gylle, som ikke er placeret kor-
rekt. Udlægning med slæbeslanger 
skal ske straks efter slæt, hvor stub-
ben er kort. Hvis først græsset har 
vokset fem- syv dage, er der stor ri-
siko for, at noget af gyllen sidder fast 
og ‘gror’ op sammen med afgrøden. 

For dårlig afdækning ved udtag-
ning i siloen. Her mangler der mange 
steder det bælte af sandsække for-
rest på plasten, som skal hindre luft 
i at passere ind under. Dermed kom-
mer der et lag mug, som mange godt 
nok tager fra. Men i et lag neden-
under på 15- 25 cm vil mælkesyren 
næsten altid nedbrydes, så der sker 
vækst af smørsyrebakterier, som dan-
ner sporer. Dette lag bør kun anven-
des til ungdyr.

Gør klar til at sammenligne dine 
resultater for 2015 med andre 
mælkeproducenter.

Business Check Kvæg er på gaden i ny 
indpakning og med nye historier. Er du 
klar til at sammenligne, hvordan du har 
klaret dig i 2015 sammenlignet med en 
række andre mælkeproducenter? Så 
kan du starte med Fraktilanalysen, der 
bruges til at skabe overblik over, hvor 
du står stærkt, og hvor der er forbed-
ringsområder. Business Check Kvæg 
viser driftsgrens- og fraktilanalyser 
for driftsgrenene mælk, grovfoder og 
salgsafgrøder for mælkeproducenter. 
De viste bedrifters placering i de for-
skelle driftsgrene vises.

Business Check-værktøjerne har 

særlig fokus på fremstillingsprisen for 
mælk, grovfoder og korn, da de er gode 
indikatorer på den enkelte bedrifts 
konkurrenceevne. Der vises eksempler 
på brug af individuelle analyser i hæf-
tet, og dit lokale rådgivningscenter står 
klar til at lave analyserne for dig. 

Hent Business Check Kvæg på 
LandbrugsInfo.dk under økonomi > 
benchmarking, eller kontakt Maria 
Sørensen, mars@seges.dk, Jacob Krog 
- jkg@seges.dk eller Mads R. Simon-
sen, mzs@seges.dk for printede ek-
semplarer.                            /MARIA SØRENSEN

Flere har ønsket, at udskrifterne Repro-
fokus køer og kvier også kunne inde-
holde udsætterdyr (kode 60).  Efter 
sidste opdatering af DMS Dyreregistre-
ring fremgår dyr, der ønskes udsat på 
Repro-fokus-udskrifterne. Dermed kan 
disse nu indeholde de samme dyr som 
Ikke påbeg./påbegyndte, og bruges 
som erstatning for udskriften Ikke på-
beg./påbegyndte.

Repro-fokus-udskrifterne, som 
findes på Dagligt overblik, er smarte, 
da de kan tilpasses, så de passer til 
bedriftens behov. 

Som standard er der på Repro-
fokus køer valgt: 
• Brunstbehandlede dyr
• Inseminerede køer, ikke drægtig-

hedsundersøgte
• Åbne køer (start brunstobservation 

efter 40 dage)

• Udsætterkøer, ikke erklæret dræg-
tige.

Hvis du ønsker at se Køer uden for 
brunstcyklus (antal dage efter sidste 
brunst <18 dage) skal du vælge krite-
riet til under fanen Vælg Kriterier og 
kolonner.

Her vælger du også, hvilke oplys-
ninger du ønsker at se om de enkelte 
dyr. Husk, at det også er muligt at 
sortere dyrene ved at klikke på over-
skriften.                       /KIRSTINE SVENNINGSEN

Så er den her 
– Business Check 
Kvæg 2015

Business Check

Med driftsgrensanalyser for mælk, 
grovfoder og salgsafgrøder 
på kvægbrug

KVÆG 2015

Især snittervogne snitter græsset for 
groft, hvilket resulterer i dårlig en-
silering. Foto: Peter Hvid Laursen.

‘Repro-fokus køer og kvier’ erstatter 
’Ikke påbeg./påbegyndte’
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